1

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2012

(Da Deputada Gorete Pereira)

 Solicita realização de
Audiência Pública a fim de
discutir o aumento do custeio da
GEAP – Fundação de Seguridade
Social e o impacto para os
servidores.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeremos a

Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a
realização de audiência pública, em data a ser agendada, a
fim de discutir o aumento do custeio da GEAP – Fundação

de Seguridade Social e o impacto para os servidores, com a
presença das autoridades que informarei posteriormente.

JUSTIFICAÇÃO

A audiência é necessária para que possamos

discutir o impacto do aumento do custeio do plano GEAP
Saúde na vida dos mais de 700 mil servidores públicos
assistidos pelo plano.

2

Esperamos, com a audiência pública, encontrar
alternativas e soluções que minimizem o impacto desses
aumentos evitando assim transtornos irreparáveis aos
servidores e seus dependentes assistidos pela GEAP.

A GEAP é a maior operadora de planos de saúde
atuando no funcionalismo — conta com 90 patrocinadores e
cerca de 700 mil associados. Quase metade dos 700 mil
assistidos tem 60 anos de idade ou mais, dos quais 524
completaram ou já passaram dos 100 anos.

Sala da Comissão, em      de maio de 2012.

GORETE PEREIRA
Deputada Federal - PR/CE